
COMUNE DI COLLESANO
Città Metropolitana di Palermo

Via Vittorio Emanuele n.2 - Cap 90016
Pec: protocollo.comunecollesano@pec.it
Peo: protocollo@comune.collesano.pa.it

Tel. 0921-661158 / 0921-782305
C.F.: 82000150829 - P.IVA:02790570820

Determinazione Dirigenziale

N.298 del 16/04/2024

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO RELATIVO 
ALL’ISTITUZIONE DEL REGISTRO VOLONTARI PER LA CURA E IL BENESSERE 
DEI CANI RANDAGI

VISTA la determina sindacale n. 16 del 02/08/2023 con la quale sono state 

attribuita alla scrivente le funzioni di Elevata Qualificazione dell'Area 

Amministrativa;

RICHIAMATE:

-la delibera di C.C. n. 02 del 28/02/2024 con la quale è stato approvato il 

DUPS 2024/2026;

-la delibera di C.C. n. 04 del 11/03/2024 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026; 

CONSIDERATO che è intendimento dell'Amministrazione Comunale istituire il 

registro comunale dei volontari che si rendano disponibili a garantire uno stallo 

momentaneo ai cani randagi, preliminare all'inserimento in canile e con 

l'obiettivo di prevenirlo;

CONSIDERATO inoltre che l'attivazione di convenzioni con associazioni di 

volontariato che si occupano di benessere animale che coordinano anche 

l'operato dei cittadini iscritti all'albo, è finalizzata alla chippatura, alle 

vaccinazioni e cure veterinarie eventualmente necessarie per gli animali, 

all'eventuale sterilizzazione, alla cura, al mantenimento e alla custodia per un 

periodo limitato oltre al controllo per la verifica sui nuovi proprietari, in caso di 

affido. 



RITENUTO, necessario procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico 

rivolto a tutti i soggetti che intendano esercitare gratuitamente attività di 

volontariato finalizzato a promuovere il benessere animale e prevenire 

l'inserimento in canile dei cani randagi, ritrovati nel territorio comunale, ritenuti 

idonei allo stallo e non aggressivi e per cui non si ritiene necessario il servizio 

urgente di accalappiamento, come da allegato che fa parte integrante della 

presente determinazione

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi nell'adozione 

del presente atto ai sensi del DPR 62/2013;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento, l'Organizzazione ed 

il Funzionamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO lo Statuto del Comune di Collesano. 
 

DETERMINA
1) Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

2) Di approvare lo schema di AVVISO PUBBLICO RELATIVO 

ALL'ISTITUZIONE DEL REGISTRO VOLONTARI PER LA CURA E IL 

BENESSERE DEI CANI RANDAGI  allegato sotto la lettera a) e lo schema di 

domanda di adesione allegato b) al presente provvedimento per farne parte 

integrante e sostanziale; 

3)  DI DARE ATTO che la presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio del Comune per 15 gg consecutivi nonché nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale in ossequio alle disposizioni 

di cui al D. Lgs. 33/2013 ;

L'INCARICATO AL PARERE TECNICO

VISTA la superiore proposta;
DETERMINA

-Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa, ai sensi dell'art.3 



della Legge 241/90 recepita dalla L.R. 10/91;
-Di approvare la superiore proposta.

L'INCARICATO AL PARERE TECNICO
DOTT.SSA ANTONELLA PORCELLO 



CONTROLLO DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, il provvedimento in oggetto è 
stato sottoposto al controllo di regolarità amministrativa e per esso è stato espresso il 
parere in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa:

PARERE DI REGOLARITA' 
TECNICA

FAVOREVOLE 16/04/2024 ANTONELLA PORCELLO

Documento informatico firmato digitalmente dai funzionari formalmente incaricati con provvedimento 
sindacale, ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.


